4. *Cui, rogo, cui* etc. tum est, e. c. Ep. LXXVII. Vivide indignationem exprimit, et inde pronomini repetitio est. Illud *rogo* est oro te, quaeso, rogo te. Aen. X, 407 sq. Stat sua Moneo, quoniam vidi nuper virum doctum a *rogus* deduxisse. Versus est Virgil. Aen. IV, 653. tum est, e. c. Ep. LXXVII. de brevit. vit. c. 1. Ep. LXX. XCIII. Cl. cf. Ovid. Metam. X, 32 et egregia illa Virgil. Aen. X, 407 sq. Stat sua cuique dies: breve et irreparabile tempus Omnibus est vitae: sed famam extendere factis Hoc virtutis opus: et Horatii Carm. I, 9, 14 Quem Fors dierum cunque dabit, Luero appone.

5. Non interesse, quam diu, sed quam bene vixeris, saepe a nostro etiam moni-

XVIII. ^a In infinitum, heus, inquit, me obligas, quum dicis, et nostris. itaque pone aliquem finem. Qui filio beneficium dat, ut dicis, et patri eius dat. Primum unde, quo, quaero. Deinde illud utique mihi determinari volo, si et patri beneficium datur, numquid et fratri? numquid et patruo? numquid ²avo? numquid uxori, et socero? Dic mihi, ubi debeam desinere, quousque personarum seriem sequar. Si agrum tuum coluero, tibi beneficium dederō; si domum tuam ardentem restinxero, aut ne concidat excepero, tibi beneficium non dabo? Si servum tuum servavero, tibi imputabo: si filium tuum servavero, non habebis beneficium meum?

XIX. Dissimilia ponis exempla: quia qui agrum meum colit, agro beneficium non dat, sed mihi: et qui domum meam, quo minus ruat, fulcit, praestat mihi: ipsa enim domus sine sensu est. Debitorem me habet, quia nullum habet. Et qui agrum meum colit, non illum, sed me demereri vult. Idem de servo

^a. In infinitum, heus, inquit etc. Naz. codex et alii dabant: *In infinitum eius i.*: unde Gron. egregie coniecit: *heus*, quod recepi. Est, ait, imitatio sermonis vulgaris. Mox *aut ne concidat* e Gruteri emend. est, auctore cod. Naz., qui habebat *aut ne non cidat*. Vulg. *aut ne cadat*.

XVIII. Quousque grati esse debeamus, interrogatur. — 1. *In infinitum* sc. tempus. Ex illis: *et nostris* concludere licet, numquam grati animi fore finem: hinc quaeritur, quando eius finis fuerit. *Unde* initium capit, et *quo*, usque ad quem durat, pertinet.

2. *excepero* fulcris: explicat ipse sequenti capite: et qui domum meam quo minus ruat, fulcit.

XIX. Fines, ad quos extendatur, et ubi desinat grati animus, vix desiniri possunt. — 1. *praestat*, dat beneficium. *Debitorem* — *habet* ille qui hoc facit. *mei mancipii*, i. dominii. cf. Ernesti cl. Cic. h. v. Res mancipii mei est, quam mancipare, manu capere possum, et quae mihi est mancipata, tradita. *Servum* autem rem, non personam esse Romae, constat.

fervo dicam. mei mancipii res est, mihi fervatur: ideo ego pro illo debeo. Filius ipse beneficii capax est: itaque ille accipit; ego beneficio laetor. contingor, non obligor. Velim tamen, tu qui debere non putas, respondeas mihi: Filii bona valetudo, felicitas, patrimonium, pertinet ad patrem? felicius futurus est, si salvum habuerit filium: infelicius, si amiserit? Quid ergo? qui et felicius sit a me, et infelicitatis maximae periculo liberatur, non accipit beneficium? Non, inquit. quaedam enim in alios conferuntur, sed ad nos usque permanant. ab eo autem exigi quidque debet, in quem confertur: sicut pecunia ab eo petitur, cui credita est, quamvis ad me illa aliquo modo venerit. Nullum beneficium est, cuius commodum non et proximos tangat, nonnunquam etiam longius positos. Non quaeritur, quo beneficium ab eo cui datum est, transferatur, sed ubi primo collocetur. a reo tibi ipso et a capite repetitio est. Quid ergo? oro te, non dicis, Filium mihi donasti, et si hic perisset, victurus non fui? pro eius vita beneficium non debes, cuius vitam tuae praefers? Etiam nunc quum filium tuum servavi, ad genua procumbis, diis vota solvis, tanquam ipse servatus. Illae voces exeunt tibi: Nihil interest, mea an me servaveris. duos servasti: immo me magis. Quare ista dicis, si non accipis beneficium? quia et si filius meus pecu-

2. *Filius* etsi sub potestate patria est, tamen est persona, est liber homo, est ingenuus, nec, ut servus, acciperit, ideoque *commores*: ideo accipere et obligari potest, servus non item. *pertinet* nonne eorum vis est ad patrem?

cium — positos: melior sit beneficio (supra XIII, 2) ut hoc utar, ille qui beneficia *commores*, utilitas eius, *εὐχρηστος*, ad longius tempore *positos*, posteros pertinet.

4. *a reo*, ab illo qui beneficium acceperit, ideoque reus nunc sit, quatenus est unde petitur.

3. *Non, inquit*, non, respondes. *Nullum benefi-*

pecuniã mutuat sumferit, creditori numerabo, non tamen ideo ego debuerõ: quia et si filius meus in adulterio deprehensus erit, erubescam, non ideo 6 ego ero adulter. Dico me tibi obligatum pro filio, non quia sum, sed quia volo me offerre tibi debitorem voluntarium. At pervenit ad me summa ex incolumitate eius voluptas, summa utilitas, et orbitatis gravissimum vulnus effugi. Non quaeritur nunc, an profueris mihi, sed an beneficium dederis. prod- eĩ enim et animal, et lapis, et herba: nec tamen beneficium dant, quod nunquam datur, nisi a vo- 7 lente. Tu autem non vis patri, sed filio dare: et interim ne nosti quidem patrem. Itaque quum dixeris, Patri ergo beneficium non dedi, filium eius servando? contra oppone, Patri ergo beneficium dedi, quem non novi, quem non cogitavi? Et quid quod aliquando evenit, ut patrem oderis, filium serves: beneficium ei videberis dedisse, cui tunc inimicissi- 8 mus eras, quum dares? Sed ut, dialogorum altercatione seposita, tanquam iurisconsultus respondeam, mens spectanda est dantis. Beneficium ei dedit, cui da-

8. *Dialogorum altercatione sep.* Hac inde a Socraticis tempore usi sunt philosophi, magistrum illum suum celeberrimum sequuti: nam omnis fere philosophorum domus a Socrate originem suam ducit: quippe quem scimus dialogis interrogationibusque docere solitum fuisse. Hinc adeo interrogationem pro conclusione in usu fuisse supra aliquoties vidimus. *respondeam*: fuisse hanc Iurisconsultorum vocem propriam, de iure, f. ius respondere constat. Cf. Ernesti Cl. Cic. h. v. Utitur autem hac imagine, quoniam qui responderunt Iurisconsulti formulas legesque laudarent, unde cantores formularum appellati sunt, atque ideo, nemine contradicente, consilia sua, tanquam e tripode, darent. Colorem orationis proinde iurisprudentium breviter et concise respondentium h. l. statim imitatur. *incipiendi officium, amicitiam.*

datum voluit. Sicut si in patris honorem fecit, pater accepit beneficium: sed pater beneficio in filium collato non obligatur, etiam si fruitur. Si tamen occasionem habuerit, volet et ipse praestare aliquid: non tanquam solvendi necessitatem habeat, sed tanquam incipiendi causam. Repeti a patre beneficium non debet: si quid pro hoc benigne facit, iustus, non gratus est. Nam illud finire non potest: si patri do beneficium, et matri, et avo, et avunculo, et liberis, et affinibus, et amicis, et servis, et patriae. Ubi ergo beneficium incipit stare? ^a Sorites enim ille inexplicabilis subit: cui difficile est modum imponere, quia paulatim surrepit, et non desinit serpere. Illud solet quaeri: Fratres duo dissident. si alterum servo, an dem beneficium ei, qui fratrem invisum non periiisse moleste laturus est? Non est dubium, quin beneficium sit etiam invito prodesse: sicut non dedit beneficium, qui invitus profuit.

XX. Beneficium, inquit, vocas, quo ille offenditur, quo torquetur? Multa beneficia tristem frontem et asperam habent, quemadmodum secare et urere ut fanes, et vinculis coërcere. Non est spectandum, an doleat quis beneficio accepto: sed an gaudere debeat.

Non

a. *Sorites enim ille inexplicabilis.* Reduxit Gronov., Gruterō suadente, e codd. et olim culis: vulg. *inexplebilis.*

9. *Sorites, σωπετρης, conclusio quasi acervalis.* Cf. Cic. Acad. IV, 16. 29. Conclusio alia ex alia manat et acervus quasi fit conclusionum, donec eo pervenias, quo velis. Celebris est erudita tractatio hac de re inter Faeciolati Acroases.

XX. An triste beneficium invito etiam dari possit?

— 1. *Multa beneficia--coercere:* utrumque medicus suadere potest, qui insanum et vinculis coerceri iubere solet, donec sanetur. Nos quidem mala, quae a Deo nobis immissa credimus, pro beneficiis habere docemur, et illis ita uti, ut in beneficiis mutentur.

Non est malus denarius, quem barbarus et ignarus
 2 formae publicae reiecit. Beneficium et odit, et accepit: si modo id prodest, si is qui dabat, ut prodesset dedit. nihil refert an bonam rem malo animo quis accipiat. Agedum, hoc in contrarium verte. Odit fratrem suum, quem illi expedit habere: hunc ego occidi. non est beneficium, quamvis ille dicat esse, et gaudeat. Infidiosissime nocet, cui gratiae aguntur pro iniuria. Video. Prodest aliqua res, et ideo beneficium est: nocet, et ideo non est beneficium. Ecce,
 3 quod nec profit, nec noceat, dabo: et tamen beneficium est. Patrem alicuius in solitudine exanimem inveni, corpus eius sepelivi. nec ipsi profui, quid enim illius intererat, quo genere dilaberetur? nec filio: quid enim per hoc commodi accessit illi? Dicam quid consecutus sit: officio sollemni et necessa-
 4 rio per me functus est. Praestiti patri eius, quod ipse praestare voluisset, nec non et debuisset. Hoc tamen ita beneficium est, si non misericordiae et humanitati dedi, ut quodlibet cadaver absconderem: sed si corpus agnovi, si filio tunc hoc praestare me cogitavi. At si terram ignoto mortuo inieci, nullum habeo huius officii debitorem, in publicum humanus.
 5 Dicet aliquis, Quid tantopere quaeris, cui dederis bene-

3. *nec ipsi profui*: nam nolter saepius iam declaravit, se repudiare omnes illas fabulas atque superstitionum commenta de manibus eorumque errore circa Stygem, donec sepelirentur. Sed inter Romanos iam Cicero in Orat. pro Roscio Amerino 24. publice de hac re sententiam eandem ferre non dubitavit. *quo genere i.*

qua ratione *dilaberetur* in pulverem. *Officium* hoc erat consuetum et humanitate impositum.

4. *At si terram — inieci.* Quintil. declamat. 5: Ignotis cadaveribus humum congerimus et insepultum corpus nulla festinatio tam rapida transcurrit, ut non quantulocunque veneretur aggestu. Res notissima est vel

beneficium, tanquam repetiturus aliquando? Sunt qui nunquam iudicant esse repetendum, et has causas afferunt. Indignus etiam repetenti non reddet: dignus ipse per se referet. Praeterea si bono viro dedisti, exspecta; ne iniuriam illi facias appellando, tanquam non fuisset sua sponte redditurus. ^a si malo viro dedisti, plectere. Beneficium verbo ne corrumpis, creditum faciendo. Praeterea, lex quod non iussit repeti, vetuit. Vera sunt ista, quamdiu me nihil urget, quamdiu fortuna nihil cogit, petam potius beneficium quam repetam: sed si de salute liberorum agitur, si in periculum uxor deducitur, si patriae salus ac libertas mittit me etiam quod ire nollem, imperabo pudori meo, et testabor omnia me fecisse, ne opus esset mihi auxilio hominis ingrati. novissime recipiendi beneficii necessitas, repetendi verecundiam vincet. Deinde, quum bono viro beneficium do, sic do, tanquam nunquam repetiturus, nisi necesse fuerit.

XXI. Sed lex, inquit, non permittendo exigere, vetuit. Multa legem non habent, nec actionem: ad
quae

a. *si malo viro dedisti, plectere.* Erasmus divinaverat sic scribendum esse, quum omnes codd. mss. darent, *flectere: plectere* i. lue poenas imprudentiae. Assensi sunt optimi critici, Gruterus, Lipsius et Gronovius, qui adhaec docet haec verba *plector* et *flector* interdum in codd. commutari, e. c. ap. Plaut. Trucul. II, scen. 3. Muretus tamen coniecerat: *dedisti*.

vel ex Horat. Carm. I, 28, 35, libri. — 1. De his rebus et Dorvill. ad Chariton. IV, nulla legislatio quidquam constituit, sed ad *ἐπιτάξεις κοινὰς*, ad communes omnibus sententias, quae dome-

6. *Praeterea — vetuit* sc. publica disciplina, educatione, vitae humanae consuetudine, verbo, ratione legislatore nostro optimo, docentur, referenda haec esse

XXI. An repetere beneficium liceat? usque ad finem
cen-

quae consuetudo vitae humanae, lege omni valentior, dat aditum. Nulla lex iubet amicorum secreta non eloqui; nulla lex fidem etiam inimicò praestare. Quae lex ad id praestandum nos quod alicui promissimus, alligat? Querar tamen cum eo qui arcanum sermonem non continuerit, et fidem datam, nec servatam, indignabor. Sed ex beneficio, inquit, creditum facis. Minime: non enim exigo, sed repeto; et ne repeto quidem, sed admoneo. ^a Ne ultima quidem necessitas in hoc aget, ut ad eum veniam, ³ cum quo diu mihi luctandum sit. Qui tam ingratus est, ut illi non sit satis admoneri, eum transibo, nec dignum iudicabo, qui gratus esse cogatur. Quomodo foenerator quosdam debitores non appellat, quos scit decoxisse, et in quorum pudorem nihil superest, quod pereat: sic ego quosdam ingratos palam ac pertinaciter praeteribo, nec ab ullo beneficium repetam, nisi a quo non ablaturus ero, sed recepturus.

XXII. Multi sunt, ^a qui nec negare sciunt, quod acceperunt, nec referre: qui nec tam boni sunt quam grati, nec tam mali quam ingrati, segnes et tardi, lenta

a. *Ne ultima quidem necessitas.* Sic est in mss. Grut. et Pinc. Erasmus alique: *Nam ultima quoque n.* Saepe in codd. *nam, non, ne, num,* permutantur. H. l. negativa desideratur. — a. *qui nec negare sciunt.* Noli emendare *sciant.* Senecae aevo et indicativus et subiunctivus promissive hoc casu ponitur instar poetarum. Cf. VII, 5, 2. Sic cap. XX, 5 occurrit: Sunt, qui iudicant et afferunt. Alibi subiunctivus ponitur nostro.

cenfuerunt legumatores. Rem deli tuta silentio merces: enim, quae inter animos quae sententia, monente geritur, lex nulla curat. Wyttenbachio in Bibl. crit. Hinc poetis didacticis referrebantur talia apud veteres, hinc mysteria praecepta haec salubria inculcabant. Exemplo est Horat. Carm. III, 2, 25: Est et fi-

III, 1. p. 40. ex illo Simoni-
deo 'Ἄλλ' ἐστὶ καὶ σιγῆς ἀλύ-
δουρον γέρας' expressa est.
2. *luctandum sit,* alterca-
tione exprimendum benefi-
cium. L.

lenta nomina, non mala. Hos ego non appellabo, sed commonefaciam, et ad officium aliud agentes educam, qui statim mihi sic respondebunt: Ignosce, non mehercule scivi hoc te desiderare, alioquin ultro obtuliffem. Rogo ne me ingratum existimes: memini quid mihi praestiteris. Hos ego quare dubitem et sibi meliores et mihi facere? Quemcunque potuero, 2 peccare prohibebo, multo magis amicum, et ne peccet, et ne in me potissimum peccet. Alterum illi beneficium do, si illum ingratum esse non patior: nec dure illi b exprobrabo quae praestiti, sed quam potero mollissime, ut potestatem referendae gratiae faciam, renovabo memoriam eius, et petam beneficium: ipse me repetere intelliget. Aliquando utar 3 verbis durioribus, si emendari illum speravero posse. nam deploratum propter hoc quoque non exagitabo, ne ex ingrato inimicum faciam. Quodsi admonitionis quoque suggillationem ingratum remittimus, se- gniores ad reddenda beneficia faciemus. Quosdam 4 vero sanabiles et qui fieri boni possunt, si quid illos momorderit, perire patiemur admonitione sublata, qua et pater filium aliquando correxit, et uxor maritum aberrantem ad se reduxit, et amicus languentem amici fidem erexit.

XXIII.

b. *exprobrabo*. Ita ed. Erasmi et recte. Gruteriani tamen *illuc probabo*, quae itidem placere possunt, quamquam pro felici calami aberratione habeam. Mox *momorderit* e codd. Pinc. et Grut. repositum pro vulg. *si quod illos remorderet*.

1. *lenta nomina*, lenti debitorum: qui tardi sunt in solvendo aere alieno. Notum est Alphii foeneratoris ex Horatii Epod. II famosi dictum, quod laudat Columella I, 7, 2: optima nomina non appellando fieri ma-

la. cf. Benti. ad Horat. Epp: II, 1, 105.

3. *suggillationem*: a corpore est sumtum. ὑπωπιασμός est nota et livor e verberare. castigationem, cf. ad Epist. XIII, 2.

XXIII. Quidam ut expergiscantur, non feriendi, sed commovendi sunt: eodem modo quorundam ad referendam gratiam fides non cessat, sed languet. hanc pervellamus. Noli munus tuum in iniuriam vertere. Iniuria est enim, si in hoc non repetis, ut ingratus sim. Quid si ignoro, quid desideres? quid si occupationibus districtus, et in alia vocatus, occasionem non observavi? ostende mihi quid possim, ² quid velis. Quare desperas, antequam tentas? Quare properas et beneficium, et amicum, perdere? Unde scis, nolim, an ignorem; animus, an facultas desit mihi? experire. Admonebo ergo, non amare, non palam, sine conyicio: sic, ut se redisse in memoriam, non reduci putet.

XXIV. Causam dicebat apud divum Iulium ex veteranis quidam ^a paulo violentior adversus vicinos suos,

a. *paulo violentior*. Omnium codd. et edd. quidem haec lectio est, sed Pincian. scribendum putavit: *quidam Publius Militio*. Criticus ille egregius haud dubie ad hunc ingenii lulum ideo deferebatur, quod voces *paulo violentior* cum sequentibus *et causa premebatur* non satis cohaerere ei viderentur, et quod §. 2 pro illis: *nisi commilito* in uno cod. mss. reperisset: *nisi pro militio*. Hinc et cap. extr. legit, *Militioni suo donavit*. Sed emendatione superfedeamus.

1. *Iniuria est enim — sim*. Iniuriam mihi affers non repetendo: nam ita ingratus sim necesse est, nescius qua in re tibi gratum animum praestare possim. Itaque non repetis eo consilio, ut ingratus sim. *In alia muna et officia.*

1. Notum est, *Iulium Caesarem veteranis* pepercisse, quia etiam eorum auxilio magnus factus erat. Multos iam a. u. 707 agris donaverat, qui tamen postea sub

eo stipendia meruerunt. Dio Cass. 43, 52 sq. Hic fuisse videtur ex eorum numero: reduci ex proelio ad Mundam ista evenerunt. Hos veteranos, ut fit, feroces factos et terminos suos assidue promovisse constat. Cf. Couture dissertation historique des Vétérans in Memoir. de l'Acad. des Inscript. IV, p. 28 sq. Bis autem Iulius Caesar bellum gessit in Hispania: primum a. u. 705 contra duces Pompeii Afranium

suos, et causa premebatur. Meministi, inquit, Imperator, in Hispania talum te torsisse circa Sucronem? Quum Caesar meminisse se dixisset: ^b Meministi quidem, inquit, sub quadam arbore minimum umbrae spargente, quum velles residere ferventissimo sole, et esset asperrimus locus, in quo ex rupibus acutis unica illa arbor eruperat, quendam ex commilitonibus penulam suam substravisse. Quum dixisset Caesar: ² Quidni meminerim? et quidem siti confectus, quia impeditus ire ad fontem proximum non poteram, repere manibus volebam, nisi commilito, homo fortis ac strenuus, aquam mihi in galea sua attulisset. Potes ergo, inquit, Imperator, agnoscere illum hominem, aut illam galeam? Caesar ait, se non posse galeam agnoscere, hominem pulchre posse: et adiecit, puto ob hoc iratus, quod se a cognitione media ad veterem fabulam adduceret: Tu utique ille non es. Merito, inquit, Caesar, me non agnoscis: nam ³ quum hoc factum est, integer eram. postea ad Mundam in acie oculus mihi effossus est, et in capite lecta

Q 2 ossa.

^{b.} *Meministi quidem.* Sic cod. Naz. aliique et vulgg., quam scripturam cur reiiciamus, equidem non video. Signum interrog. sustuli. Profecto meministi. Alii, *meministi quoc.* Gruterus emend. *Meministin' idem,* quod Comico quam Senecae familiaris est. Lipsius tamen et Gronovius receperunt.

nium Petreiumque ad Ilerdam et Sicerim, ac his subiugatis contra Varronem duxit (Caesar B. Civ. I, 34 sq. II, 17 sq. Dio Cass. 41, 20 sq.). Deinde a. u. 708 contra Pompeii liberos, quos ad Mundam devicit. Dio Cass. 43, 32 sq. Quum *Sucro*, nunc Xucar, fluvius Hispaniae tarracoenlis sit, in qua primum bellum gestum est non sine periculo Caesaris, secundum bellum in provincia baetica; sequitur, utriusque bello hunc veteranum assuisse. Ceterum unus Seneca hanc rem narravit.

2. *impeditus* propter talum tortum. *fabulam* historiam.

3. *et in capite lecta ossa.* Allusum vel lusum in lectione ossium funebri. De Provid.

ossa. Nec galeam illam si videres, agnosceres: machaerâ enim Hispanâ divisa est. Vetuit illi exhiberi negotium Caesar: et agellos, in quibus vicinalis via, causa rixae ac litium fuerat, militi suo donavit.

XXV. Quid ergo? non repeteret beneficium ab Imperatore, cuius memoriam multitudo rerum confuderat? quem fortuna ingens, exercitus disponentem, non patiebatur singulis militibus occurrere? Non est hoc repetere beneficium, sed resumere bono loco positum, et paratum: ad quod tamen ut sumatur, manus porrigenda est. Repetam itaque, quia hoc aut necessitate facturum ero, aut illius causâ, a quo repetam. Tiberius Caesar inter initia dicenti cuidam, Meministi, antequam plures notas familiaritatis veteris proferret: Non memini, inquit, quid fuerim. ^a Ab hoc quidni non esset repetendum beneficium?

a. *Ab hoc quidni non esset repetendum beneficium? optanda erat oblivio.* Restituit Gronovius hanc lectionem ex optimis codd. Naz. aliisque: quum esset: *Ab hoc nedum esset etc., aut Ab hoc diu quam non etc.*

Provid. c. 3: remedii causa quibusdam et radi ossa et legi. Addas Consol. ad Marc. c. 22. L. Gesner ad Quintil. VIII, 5, 21 p. 395 ait: caput erit quasi bustum, in quo leguntur ossa. — Telo autem fuisse veterani caput fractum per se clarum est, nec lecta ossa in vulneribus eiusmodi extraordinaria. *machaerâ hispanâ* i. gladio ad pungendum aequè idoneo ac ad caedendum: virtus autem gladii talis eximia erat, docente Diodor. Sic. V, 33. cf. Polyb. II, 33, 5 sq. etc. *vicinalis via*, qua quid-

dem uti vetabatur a vicino, cuius tamen usus militi haud dubie utilis aut necessarius fuerit, ut ad agros prataque sua veniret commodius. Vlpiani explicatio, vicinalem viam esse, quae vel ex vico vel in vicum ducat, huc non spectat.

1. *exercitus disponentem ordinantem et regentem. occurrere* memoria, cuius maxime compos fuit, ut notum est.

2. *Tiberius Caesar.* Haec unus Seneca retulit. *inter initia.* Lipsius refert ad initia principatus eius: nec scio quam bene. Nam initio

hcium? optanda erat oblivio. Averſabatur omnium amicorum et aequalium notitiam, et illam ſolam praefentem fortunam ſuam adſpici, illam ſolam cogitari ac narrari volebat: inquitorem habebat veterem amicum. Magis tempeſtively repetendum eſt beneficium, quam petendum. Adhibenda verborum moderatio, ut nec ingratus poſſit diſſimulare. Tacendum et exſpectandum, ſi inter ſapientes vivemus: et tamen ſapientibus quoque indicare melius fuiſſet, quid rerum noſtrarum ſtatus poſceret. Deos, quorum notitiam nulla res effugit, rogamus: et illos vota non exorant, ſed admonent. ^b Diis quoque, ⁴ inquam, Homericus ille ſacerdos allēgat officia, et

Q 3 aras

b. Diis quoque, inquam — et aras religioſe cultas. Moneri velle ac poſſe — eſt, et quo — parere. Sequor in edenda hoc loco, quem Gruterus, ſe velpillonum, aiebat, curae dudum commiſſiſſe, Gronovium, qui ꝑ codice Naz. locum reſtituit. Antea poſt *cultas* ſequebantur voces: *quo obſequentes — parent*, quas Gron. codd. auctoritate tranſpoſuit poſt: *virtus eſt.* Mox *lumen a Diis inmiſſum* vulgata bene habet.

tio eius principatus modestia ſecundum eum, qui bene et adulationum averſione monenti obediat. *Proximi* inſignis fuit. Suet. Tib. c. — *redeunt.* plane haec ipſa illa virtus ſecunda, moneri 27 ſq. Referam itaque potius ad orationis exordium. velle ac poſſe: ideo enim

4. *Homericus ſacerdos.* volunt, ut in viam redeant. Chryſes. Homerus iſta habet Il. α, 37 ſq. *ſecunda* reddendi beneficii prudentem et modeſtum monitorem non adſpernantur, conſequens et pars ſecundae virtutis eſt, conſilium pati, et recte facere gratumque ut conſulant aliis, et parenteſſe ſine monitore. Notum do ac morem gerendo monitoribus eoſdem obſequentes, deditos devotosque ſibi ſacerere. *a diis inmiſſum.* Si ſaepe ego audivi, eum dera enim Stoicis et Senecae dii ſunt. cf. de Benef. IV, conſulat, quid in rem ſit: 23, 4. VI, 22, ſin.

aras religioſe cultas. Moneri velle ac poſſe, ſecunda virtus eſt, et quo obſequentes facias, parere. Huc illuc fraenis leviter motis flectendus eſt paucis animus, ſui rector optimus. Proximi ſunt, qui admoniti in viam redeunt. His non eſt dux detrahendus. Opertis oculis ineſt acies, ſed ſine uſu, quam lumen
 5 a diis immiſſum ad miniſteria ſua evocat. Inſtrumenta ceſſant, niſi illa in opus ſuum artifex moverit. Ineſt interim animis voluntas bona: ſed torpet, modo deliciis ac ſitu, modo officii inſcitia. Hanc utilem facere debemus: nec irati relinquere in vitio, ſed ut magiſtri puerorum diſcentium patienter ferre offenſationes memoriae labentis. Quae, quemadmodum ſaepe ſubiecto uno aut altero verbo, ad contextum reddendae orationis adducta eſt, ſic ad referendam gratiam admonitione revocanda eſt.

5. *Ineſt — bona.* Nam *modo deliciis ac ſitu.* i. modo animus quiſque natura ita commoditatum et volupta- comparatus eſt, ut bonum tum ſtudio indulgendo, mo- velit. Arrian. Diſſ. III, 8. do delidia correpti.

L. ANNAEI SENECAE
 AD AEBUTIUM
 LIBERALEM
 DE BENEFICIIS
 LIBER VI.

Argumentum et Ordo.

Iterum Quaestiunculae, Chrysippeo quodam more. Prima, An beneficium eripi possit? varie differit, claudit tamen usum eius eripi posse, non ipsum. Secunda, An debeamus ei, qui vel invitus profuit, vel ignarus? negat. Tertia, An ei, qui sua causa nobis profuit? si tantum sua, abnuat: si et mea, admittit. Exempla et argutias miscet. Quarta, An fas incommodi aliquid alteri optare, ut gratiam possis referre? non est, et damnat. Aliam viam aperit referendae gratiae etiam felicibus, etiam Regibus, per consilia, monita, doctrinam. L.

I. QUÆDAM, Liberalis, virorum optime, exercendi tantum ingenii causa quaeruntur, et semper

Q 4

^a extra

I. Excusatio quaestiuncularum. — 1. *Quaedam* etc. Similia habet V, 12. *tu illa induci.* i. e. tu illa aut pertractanda mihi iniungas, aut tibi tantum ostendi iubeto, ut complexum et argumentum huius materiae cognoscas. Imagine autem scenica ad hanc sententiam illu-

^a extra vitam iacent: quaedam et dum quaeruntur, oblectamento sunt, et quaesita ufui. Omnium tibi copiam faciam. tu illa, utcunque tibi visum erit, aut peragi iubeto, aut ad explicandum ludorum ordinem induci. His quoque, si abire protinus iusseris, non nihil actum erit: nam etiam quod discere supervacuum est, prodest cognoscere. Ex vultu igitur tuo pendebo, prout ille suaserit mihi: alia detinebo diutius, alia expellam, ^b et capite agam.

II. An

a. *extra vitam.* Omnes sic codd. At Muretus voluit: *extra vitam.* Nec dubium, has voces commutari a librariis: sed vult Seneca, nullum haec quaesita praebere hominibus usum in vita. — b. *et capite agam.* Sic Erasmus, codd. Naz. aliique. Alii, *et ea perire agam*, alii, *et ea perire agam.* Sed illud bene habet: quaedam horum, inquit Seneca, interprete Lipsio, ipsosque homines pellam et capite prehensos tradam,

illustrandam utitur. In ludis enim circensibus solum Romae fuit, ut ante ludorum initium Deorum simulacra in thesibus veherentur aut ferculis portarentur per theatra aut amphitheatra, sequentibus pugnatoribus, musicis etc., prout *ordo* ludorum, qui hac pompa explicabatur, postularet. Haec fuit pompa circensis satis celebris, quam ex Ptolemaei pompa (cf. Callinum Athenaei V, 196 sq.) expressam putat Casaubonus. Describit eam Dionys. lib. VII. p. 474. Lips. anni 1691 fol. cf. Sueton. Iul. Caes. 76 interpret. et Lipsii Saturn. II, 18. Nec minus in ludis quoque scenicis per prologos populo ordinem ludi esse explicatum aut expositum constat, ad exemplum Euripidis, qui primus moris huius auctor fuisse videtur: in mimis vero argumentum et ordinem agendorum tabula in pariete appensa praescriptum actoribus fuisse verisimile est, ex tempore deinceps ludicra oculo auri-que auditorum subiicientibus. Inprimis tamen huc spectat mos ille, quo aedili aliive magistratui munus in gratiam populi edituro exploranda prius erat fabula spectaculive forma et argumentum, quam destinaret.

II. An beneficium eripi possit, quaesitum est. Quidam negant posse. non enim res est, sed actio: quomodo aliud est munus, aliud ipsa donatio; aliud qui navigat, aliud navigatio. Et quamvis aeger non fit sine morbo, non tamen idem est aeger et morbus: ita aliud est beneficium ipsum, aliud, quod ad unumquemque nostrum beneficio pervenit. Illud incorporeale est, irritum non fit: materia vero ^a eius huc et illuc iactatur, et dominum mutat. Itaque quum eripis, ipsa rerum natura revocare quod dedit non potest. Beneficia sua interrumpit, non rescindit. Qui moritur, tamen vixit: qui amisit oculos, tamen vidit. Quae ad nos pervenerunt, ne sint, effici potest: ne fuerint, non potest. pars autem beneficii et quidem certissima est, quae fuit. Nonnunquam usu

Q 5 bene-

a. eius. Sic Pinc. et Grut. codd. Antea: *illius*.

II. Beneficium eripi non potest. — 1. *An beneficium — est.* Haud dubie a Stoicis, quos tamen ignoramus. Eandem beneficii distinctionem iam supra attulit noster 1, 6. *quutum esse. materia vero eius i. beneficii, id ipsum quod datur. Itaque quum — potest:* quatenus actio manet, quae non magis deleri funditus potest quam vita praeterita.

2. *Illud incorporale — fit.* voluntate autem nititur, et virtus est. Alias Stoaefidelior mansit. Nam Ep. 106, 10 sic argutabatur: Bonum corporis corporale est: bonum hominis et corporis bonum est, itaque corporale est. Ep. 117, 2 sq. Sed sciendum est, corpus et corporale Stoicis esse, insolita significatione, omne id quod quid efficiat sua sponte, et nostrum h. l. nonnisi significationem vulgarem se-

3. *Quae ad nos — non potest.* Idem iam Agathon poeta trag. apud Aristotel. Ethic. VI, 2 dixit: Μόνου γὰρ αὐτοῦ καὶ θεὸς στερίσκειται, Ἀγένητα ποιεῖν, ἄσ' ἂν ἢ πεπραγμένα. Horat. Carm. III, 29, 45 non tamen irritum, Quodcunque retro est, efficiet (deus) neque Diffringet infectumque reddet, Quod fugiens semel hora vexit. Cf. Seneca de brev. vit. 10, 3.

beneficii longiore prohibemur, beneficium quidem ipsum non eraditur. Licet omnes in hoc vires suas natura advocet, retro illi agere se non licet. Potest eripi domus, et pecunia, et mancipium, et quidquid est, in quo haesit beneficii nomen: ipsum vero stabile et immotum est. Nulla vis efficiet, ne hic dederit, ne ille acceperit.

III. Egregie mihi videtur M. Antonius apud ^aRabirium poetam, quum fortunam suam transeuntem alio videat, et sibi nihil relictum, praeter ius mortis, id quoque si cito occupaverit, exclamare: *Hoc habeo, quodcunque dedi!* O quantum habere potuit, si voluisset! Hae sunt divitiae

- a. *Rabirium*. Nomen poetae huius reduxit Pinc., nam in mss. *Rapirum* five *Dapirum*. Erasmus inde cum *Rabirius* tenet. Mox *videat* est omnium fere codd. et edd. lectio. Vnus: *viderat*.

1. *M. Antonius* ille amico Iulii Caesaris eiusque cum Octaviano successor, qui in Aegypto manum sibi ipse intulit. Eius vita Plutarchi To. V. Reisk. exstat. Mentionem eius fecit *Rabirius* poeta epicus, cui proximum a Virgilio locum dedit Vellei. Patere. II, 35: modice eum laudat Quintil. X, 1, 90. cf. Ovid. Pont. IV, 16, 5. Quid tamen scripserit et quod argumentum fuerit carminum eius, nullo veterum testimonio comperitum est. Nam quod Lipsius ait, bella civica eum scripserit videri, et Voss. de Histor. lat. I, 21 extr. ex Ovidii verbis: magnique Rabirius oris, et ex hoc nostro loco colligit, Rabirium descripsisse bellum Actiacum inter Octavianum Aug., et M. Antonium Triumvirum, mera est coniectura. Cf. Wernsdorf. Poet. Lat. Min. To. III. p. XIX sq. *transeuntem alio* sc. ad Augustum. *Hoc habeo — dedi* i. haec beneficia habeo, quae dedi et deposui apud alios. Sic Alexander rogatus, ubi haberet thesauros? apud amicos, respondit. Ammian. Marcellin. XXV, p. 294 Vales. cf. Martial. Epigr. V, 44: Extra fortunam est, quidquid donatur amicis. Quas dederis solas semper habebis opes. *Si cito occupaverit*, si cito eo usus fuerit.

tiae certae, in quacunq̄ue fortis humanae levitate uno loco permanſurae: quae quo maiores fuerint, hoc minorem habebunt invidiam. Quid tanquam 2 tuo parcis? Procurator es. Omnia iſta quae vos tumidos, et ſupra humana elatos obliſci cogunt veſtrae fragilitatis, quae ferreis clauſtris cuſtoditis armati, quae ex alieno ſanguine rapta veſtro defenditis; propter quae claſſes cruentaturas maria deducitis, propter quae quaſſatis urbes, ignari, quantum telorum in adverſos fortuna comparet; propter quae 3 ruptis toties affinitatis, amicitiae, collegii foederibus, inter contententes duos terrarum orbis eluſus eſt; non ſunt veſtra. in depoſiti cauſa ſunt, iam iamque ad alium dominum ſpectantia, aut hoſtis iſta, aut hoſtilis animi ſucceſſor, invadet. Quaeris quomodo illa tua facias? b dono dando. Conſule ergo rebus 4 tuis, et certam tibi earum atque inexpugnabilem poſſeſſionem para, honeſtiores illas non ſolum, ſed tutiores factururus. illud quod ſuſpicis, quo te divitem ac potentem putas, quamdiu poſſides, ſub nomine fordido iacet. Domus eſt, ſervus eſt, nummi ſunt: quum donavi, beneficium eſt.

IV. Fateris, inquit, nos aliquando beneficium non debere ei, a quo accepimus: ergo ereptum eſt. Multa ſunt, propter quae beneficium debere defini- mus: non quia ablatum, ſed quia corruptum eſt. Aliquis reum me defendit: ſed uxorem meam per vim

b. *dono dando.* Sic Erasmii aliiq̄ue. Alii *dona dando* ſ. *donando.*

2. *Omnia iſta* etc. Pro- ci, collegae in Triumviratu prie ad M. Antonium haec et Conſulatu, quin adeo af- ſpectant, quippe quem cru- fines, quum Antonius Octa- delem fuiſſe alieni raptore- viani ſororem Octaviam rem, urbiumque vaſtatores uxorem haberet etc.

conſtat. Diu etiam Anto- IV. Quando et quomodo- nius et Octavius fuere ami- beneficium corrumpatur ſive extin-

vim stupro violavit. Non abstulit beneficium, sed opponendo illi parem iniuriam, solvit me debito: et si plus laesit, quam ante profuerat, non tantum gratia extinguitur, sed ulciscendi querendique libertas fit, ubi in comparatione beneficii praeponderavit iniuria: ita non aufertur beneficium, sed vincitur.

2 Quid? non tam duri quidam, et tam scelerati patres sunt, ut illos averfari et eiurare ius fasque sit? Numquid ergo illi abstulerunt, quae dederant? minime: sed impietas sequentium temporum, commendationem omnis prioris officii sustulit. Non beneficium tollitur, sed beneficii gratia: et eicitur, non ne habeam, sed ne debeam. Tanquam pecuniam aliquis mihi credidit: sed domum meam incendit. pensatum est creditum damno: nec reddidi illi, nec tamen de-

3 beo. Eodem modo et hic, qui aliquid benigne adversus me fecit, aliquid liberaliter, sed postea multa superbe, contumeliose, crudeliter: eo loco me posuit, ^a ut perinde liber adversus eum essem, quasi non accepissem; vim beneficiis suis attulit. Colonum suum non tenet, quamvis tabellis manentibus, qui sege-

a. *ut perinde.* membranae Grut. quatuor: *ut proinde.* Nec tamen quidquam mutandum: saepe hae voces confunduntur: sed *perinde* hac significatione τῆς pariter, aequae praeferrī h. l. debere constat. *Eum essem* dedi auctore cod. Naz. et suadente Grut., quum alias sit, *eum sim.*

extinguatur. — 2. *Eiurare.* aliaque beneficia, quae Xe-Eiurat, qui iurat aliquid nophon Memorab. Socrat. sibi non esse. Ita bonam II, 2, 3 sq. egregie exposuit. copiam eiurare, se eam *impietas* parentum in li-non habere: bonam spem beros.

eiurare, in Seneca de vita
beat. c. 26 nec eam sibi esse. 3. *tenet* obligatum obstri-
Ergo hic eiurare parentes, ctumque habet. *quamvis*
non agnoscere, nec pro ta- *tabellis* fundi elocati: con-
libus habere. L. *quae dede-* tractus, dicamus, manente
rant vitam, educationem vi. *arbusta*, ut ulmum fra-
ximum-

segetem eius proculcavit, qui succidit arbutia: non quia recepit quod pepigerat, sed quia ne reciperet, effecit. Sic debitori suo creditor saepe damnatur, ⁴ ubi plus ex alia causa abstulit, ^b quam ex crediti petit. Non tantum inter creditorem et debitorem iudex sedet qui dicat, Pecuniam credidisti. Quid ergo? pecus abegisti, servum eius occidisti, agellum, quem non emeris, possides: aestimatione facta, debitor discede, qui creditor veneras. Inter beneficia quoque et iniurias ratio confertur. Saepe, inquam, ⁵ beneficium manet, nec debetur, si sequuta est dantem poenitentia, si miserum se dixit, quod dedisset, si quum daret, suspiravit, ^c vultum adduxit, perdere se credit, non donare: si sua causa, aut certe non mea dedit: si non desit insultare, gloriari, et ubique iactare,

b. *quam ex crediti*, intellecta causa. Sic cod. Naz. alique. Antea: *quam ex credito p.* Pinc. volebat: *quam ex crediti causa p.* Mox verba: *Inter beneficia quoque et iniurias ratio confertur* omnes codd. et edd. sic praestant: sed Pinc., quem Muretus sequutus est, hic alieno loco posita opinatus collocanda putavit initio capitis quinti ante verba: *Dedisti beneficium*. Sed hic ipsis esse vere debitam sedem nemo dubitaverit, qui sine cupiditate rem consideraverit.

c. *vultum adduxit*. Sic cod. Naz. alique. Nonnulli variant, sed eodem ducunt, *abduxit*. Vultus autem adductus est tristitiae aut severitatis nota, ut in Sueton Tit. 68 etc. Praetulit quoque Bentleyus ad Horat. II. Serm. 3, 72.

xinumque, cui vites alligantur: hinc arbutivae vites. Columell. de Arborib. c. 16, 2. His succidendis itaque multum damnum colono afferebatur, ne vites colere possent.

4. *Inter beneficia — confertur*. Quod sit, quum utrimque accepta et expensa examinantur et dispunguntur. L.

5. *perdere*. Similiter Martialis. Epigr. VI, 30: Sex sestertia si statim dedisses, Quum dixisti mihi, fume, tolle, dono: Deberem tibi, Paete, pro ducentis. At nunc quum dederis diu moratus, Sex sestertia, Paete, perdidisti. Cf. Senc. VII, infra, 32 extr. Alia laudat Bentley. ad Horat. Serm. II, 3, 172. p. 512 lipf.

iactare, et acerbum munus suum facere. Manet itaque beneficium, quamvis non debeatur: sicuti quaedam pecuniae, de quibus ius creditori non dicitur, debentur, sed non exiguntur.

V. Dedisti beneficium: iniuriam postea fecisti: et beneficio gratia debetur, et iniuriae ultio. Nec ego illi gratiam debeo, nec ille mihi poenam: alter ab altero absolvitur. Quum dicimus, Beneficium illi reddidi: non hoc dicimus, illud nos quod acceperamus reddidisse: sed aliud pro illo. Reddere enim est, rem pro re dare. Quidni? quum omnis solutio non idem reddat, sed tantundem. Nam et pecuniam dicimur reddidisse, quamvis numeravimus pro argenteis aureos, quamvis non intervenerint nummi, sed delegatione et verbis perfecta solutio sit. Videris mihi dicere: Perdis operam. Quorsum enim pertinet scire me, an maneat quod non debetur? Iurisconsultorum istae acutae ineptiae sunt, qui hereditatem

V. Nonne, obiicitur, actiones iniuriarum et gratitudinis separandae sunt? —
 1. *Dedisti — absolvitur.* Continet obiectionem, gratiam beneficio non deberi, accedente iniuria. Verba, quae in Mureti aliisque inde expressis edd. antecedunt: *Inter beneficia quoque et iniurias ratio confertur*, a Pinciano e cap. praecedentis §. 4 huc transposita sunt. cf. Var. lect. ad istud cap. b. *Reddere.* Noli putare, Senecam hic etymologum agere. Nam etsi Stoicis etymologiae studium haud alienum esset (cf. Menag. ad Diog. Laert. VII, 147. Cic.

de Off. I, 7, 6) h. l. tamen definitionem dat, non etymologiam. Quare Menagius in Amoenitat. iuris cap. 39 ubi de Iurisconf. ut Stoicos sequentium etymologiis agit p. 338 sq. ed. fref. anni 1738. sub v. *reddere* huius loci non meminit.

2. *delegatione* quum non ipsi de arca solvimus, sed per attributionem, assignationem, ad alium remittimus creditorem, a quo pecuniam accipiat, sive sit argentarius, sive alius. cf. Ernesti Clav. Cic. *Attributio et Delegare.* *Quorsum — debetur.* cf. supra 6 fin.

3. *Iurisconsultorum* etc.

Distin-

tem negant usufructu posse, sed ea quae in hereditate sunt: tanquam quidquam aliud sit hereditas, quam ea quae in hereditate sunt. Illud mihi potius distingue, quod potest ad rem pertinere, quum idem homo beneficium mihi dedit, et postea fecit iniuriam, utrum et beneficium illi reddere debeam, et me ab illo nihilominus vindicare, ac veluti duobus nominibus separatim respondere: an alterum alteri contri-
buere, et nihil negotii habere, ut beneficium iniuria tollatur, beneficio iniuria. ^a Illud enim video in hoc foro fieri. quid in vestra schola iuris sit, vos sciat. Separantur actiones, et de eo quod agimus, de eodem nobiscum agitur. ^b Non confunditur formula, si qui apud me pecuniam deposuerit, idem mihi postea furtum fecerit, et ego cum illo furti agam, et ille mecum depositi.

VI. Quae proposuisti, mi Liberalis, exempla, certis legibus continentur, quas necesse est sequi: lex legi non miscetur. Utraque sua via it: depositum habet actionem propriam, tam mehercule quam furtum.

a. *Illud enim video in hoc foro fieri.* Illud hoc cod. Naz. aliique eum edd. dederunt. Alii omiserant, e. c. Muretus. Hoc forum opponitur scholae. — b. *Non confunditur formula, si qui* etc. Verissime ita Pet. Faber, negatione addita, quae in vulgg. et codd. deerat. Alioqui Seneca sibi non constaret. Cum Lipsio itaque eum sequuti sumus.

Distinguunt itaque, ut Seneca beneficium distinxerat, inter actionem et rem. Tamen hereditas saepe quoque de iis quae in hereditate sunt, pro rebus usurpatur, quae usufructu i. e. utendo possideri possunt.

4. *contribuere* compensare, iungere, unire. *habere* cum illo. *Separantur* in nostro foro, at apud vos hoc fit. *formula* actio. Formulae sunt verborum certae conceptiones et formae, vel quas praetor dat iudicibus, ut secundum eas inquirent, et iudicent, vel quibus iurisconsulti in aliquem agunt, vel quibus testamenta alii-que actus iuris fiunt. Cf. Ernesti Clav. Cic. h. v. VI. Negat, et nullam actionem ingrati esse docet.

tum. Beneficium nulli legi subiectum est: me arbitro utitur. licet, me comparare inter se quantum profuerit mihi quisque, aut quantum nocuerit: tum pronuntiare, utrum plus debeat mihi, an debeam. In illis nihil est nostrae potestatis: eundem est, qua ducimur. In beneficio tota potestas mea est: ego itaque iudico illa. non separo, nec diduco, sed iniurias ac beneficia ad eundem iudicem mitto. Alioquin iubes me eodem tempore amare et odisse, queri et gratias agere: quod natura non recipit. Potius comparatione facta inter se beneficii et iniuriae, videbo an etiam ultro mihi debeat. Quomodo si quis scriptis nostris, alios superne^a imprimit versus, priores literas non tollit, sed abscondit: sic beneficium superveniens iniuria apparere non patitur.

VII. Vultus tuus, cui regendum me tradidi, colligit rugas, ^a et trahit frontem, quasi longius exeam. Videris mihi dicere:

*Quo tantum mihi dexter abis? huc dirige cursum.
Litus ama. — —*

Non

a. *imprimit*, non *imprimat*, habent codd. mss. Mox *supervenens iniuria*, non *iniuriam*, codd. mss. Grut. et Pine. Assensus est Lipsius. Seneca vult, ab iniuria superveniente abscondi beneficium antea collatum. — a. *et trahit frontem*. Sic cod. Naz. Declamationum sub nomine Quintiliani 12 ita: *ad mentionem ciborum plenum fastidio vultum trahit*. Gronov. Addi potest Ovidii Amor. II, 2, 33. Antea: *et attrahit f.* Tamen IV, 31, 3 *attractor frons* occurrit.

1. *Beneficium — nulli*. cf. III, 6 sq. *me arbitro utitur*, ego solus sum iudex et una mihi lex.

2. *In illis* quae tu adduxisti exemplis: lege *ducimur*, tenemur. Sunt beneficia τὰ ἐφ' ἡμῶν. Mitto, tamquam praetor.

3. *aliis superne imprimit versus*, in ceratis tabellis. *versus σίχους*, series literarum.

VII. Alia quaestiuicula: an ei debeat aliquid, qui nobis invitatus profuerit. Negatur.

Non possum magis. Itaque si huic satisfactum existimas, illo transeamus, *an ei debeatur aliquid, qui nobis invitus profuit.* Hoc apertius potui dicere, nisi propositio deberet esse confusior, ut distinctio statim subsequuta ostenderet utrumque quaeri, an ei deberemus, qui nobis, dum non vult, profuit; et an ei, qui dum nescit. Nam si quis coactus aliquid ² boni fecit, quin nos non obliget, manifestius est, quam ut ulla in hoc verba impendenda sint. Et haec quaestio facile expedietur, et si qua similis huic moveri potest, si toties illo cogitationem nostram converterimus: beneficium nullum est, nisi quod ad nos primum aliqua cogitatio defert, deinde amica et benigna. Itaque nec fluminibus gratias agimus, quam-³ vis aut magna navigia patiantur, et ad subvehendas copias largo ac perenni alveo currant, aut piscosa et amoena pinguibus arvis interfluant: nec quisquam Nilo beneficium debere se iudicat, non magis quam odium,

1. Versus sunt Virgilii Aen. V, 162. *Non possum magis.* Respondet Seneca: quam maxime lego littus, altum disputationum vito. Et vides, quam breviter dixerim. L. Obscuritas propositionis latet in adiectivo, *invitus*, quod quum nolum tum ignarum completitur.

2. *cogitatio*, ut consultum spontaneumque, non fortuitum sit. L.

3. *Nilo.* cf. Senecae Nat. Qu. IV. init. Diversum esse Nili auctum in Aegypto superiori, media et inferiori per se patet. Crescens au-

tem inde a Maio usque ad Septembrem ad 27' 4" mensurae gallicae, sive ad 16 cubitos (coudées) in Aegypto superiori optimas spes excitat: minor hoc auctu non omnia rigat, eumque superans nimis sero defluit. Cf. Plin. H. N. V, 9, qui est locus classicus, Iubae, regis Mauretaniae, auctoritate nixus. Ceterum Nilo divinos honores tribuisse Aegyptios, ideoque Niloa (τὸ Νιλῶα) celebrasse, notum est. cf. Jablonsky Panth. Aegypt. P. II. lib. IV. c. 1. ubi doctiss. vir egregie de Nilo egit.

odium, si immodicus superfluxit, tardeque recessit: nec ventus beneficium dat, licet lenis et secundus
 4 aspires, nec utilis et salubris cibus. Nam qui beneficium mihi daturus est, debet non tantum prodesse, sed velle. Ideo nec mutis animalibus quidquam debetur: et quam multos e periculo velocitas equi rapuit? nec arboribus: et quam multos aestu laborantes,
 5 ramorum opacitas texit? Quid autem interest, utrum mihi qui nescit, profuerit, an qui scire non potuit? quum utrique velle defuerit. Quid autem interest, utrum me iubeas navi, aut vehiculo, aut lanceae debere beneficium: an ei qui aequae quam ista propositum benefaciendi nullum habuit, sed profuit casu?

VIII. Beneficium aliquis nesciens accipit, nemo a nesciente. Quomodo multos fortuita sanant, nec ideo remedia sunt, et in flumen alicui cecidisse frigore magno causa sanitatis fuit: quomodo quorundam flagellis quartana discussa est, et metus repentinus animum in aliam curam avertendo suspectas horas sefellit: nec ideo quidquam horum, etiamsi saluti
 2 fuit, salutare est: sic quidam nobis profunt, dum nolunt,

VIII. Continuatio. Ane- finem fecerint. *quomodo*
 mine nisi sciente venit be- *quorundam* — *sefellit*: no-
 neficium. — 1. *Quomodo*
 — *sanant*. cf. supra II, 19, stris quoque medicis (cf. e.
 1. not. *et in fluvium* — *fuit*. c. D. Io. Aug. Unzeri me-
 Huc trahi potest ratio me- dic. *Wochenschrift: der*
 dendi, qua Augustus Antonii Arzt, ed. noviss. To. II. nr.
 Musae opera ex ancipiti 131. Hamburg. 1769) haec
 morbo convaluerat, frigi- dolore quippe maiore mi-
 dis curari coactus. Suet. norem reprimente atque se-
 Aug. 81. coll. 59. Dio Cass. dante etc. *suspectas horas*
 53, 30, qui *ψυχρολουσίαις* et quae cum timore expecta-
ψυχροποσίαις eius sanitatem bantur ne febris accessum
 restituisse narrat, quae ta- referrent.
 men remedia Marcelli vitae

nolunt, immo quia nolunt; non tamen ideo illis beneficium debemus, quod pernicioſa illorum conſilia fortuna deflexit in melius. An exiſtimas me debere ei quidquam, cuius manus, quum me peteret, percuffit hoſtem meum, qui nocuiſſet, niſi erraſſet? a Saepe hoſtis dum aperte peierat, etiam veris teſtibus abrogavit fidem, et reum velut factione circumventum miſerabilem reddidit. Quosdam ipſa quae 3 premebat, potentia eripuit: et iudices quem damnaturi erant cauſa, damnare gratia noluerunt. Non tamen hi reo beneficium dederunt, quamvis profuerint: quia telum quo miſſum ſit, non quo pervenerit, quaeritur, et beneficium ab iniuria diſtinguit non eventus, ſed animus. Adverſarius meus dum contra- 4 ria dicit, et iudicem ſuperbia offendit, et in unum

R 2

teſtem

a. *Saepe hoſtis* etc. Sic omnes codd. mſſ. At Rud. Agricola, monente id Eraſmo, emend. e conſ. *Saepe teſtis*. Mox et iudices quem damnaturi erant cauſa, damnare gratia n. eſt vulgata lectio, confirmata codd. mſſ.: plerique, an etiam codex Naz. nescimus, dant *cauſae* et deinceps *gratiae*, quam ſcripturam et Grut. et Lipſius praeferunt. Gronovius tamen recte vulgatam defendit nam *cauſa vincere, ſuperiorem eſſe, vinci, damnari*, ut *gratia damnari, laborare*, caſu ſexto ſaeppiſſime occurrunt. Alterum, pergit Gron., in quod agnoscunt viri doctiſſimi, qui dixerit, adhuc quaero. Certe tolerari non poteſt, niſi per intellectum τῶν *cauſa* aut *gratia* vel *nomine crimineque*, ut damnari capitis, furti et ſimilia, etc.

2. *Saepe hoſtis* — *reddidit*. Saepe accuſator ipſe hi gratiae et potentiae hoc dediffe viderentur. Exemplum habes in Valer. Max. VIII, 1, 11 ubi C. Cotta a P. Scipione Aemiliano ad praetorem accuſatus ideo abſolutus eſt, ne praecipuae accuſatoris amplitudini damnatio eius donata exiſtimaretur.

3. *Quosdam* — *noluerunt*: qui merito damnandus erat, propterea abſolutus eſt a iudicibus ſuis, ne 4. *et in unum teſtem de me rem demittit*. Sententia:

tia:

testem ^b de me rem demittit, causam meam erexit. Non quaero an pro me erraverit, contra me voluit.

IX. Nempe ut gratus sim, velle debeo idem facere, quod ille, ut beneficium daret, debuit. Numquid est iniquius homine, qui eum odit, a quo in turba calcatus, aut resperfus, aut quo nollet, impulsus est? ^a Atqui quid est aliud, quod illum querelae eximat, quum in re sit iniuria, quam nescisse, ² quid faceret? Eadem res efficit, ne hic beneficium dederit, ne ille iniuriam fecerit. et amicum et inimicum voluntas facit. Quam multos militiae morbus eripuit? quosdam ne ad ruinam domus suae occurrerent, inimicus vadimonio tenuit: ne in piratarum manus pervenirent, quidam naufragio consecuti sunt. Nec his tamen beneficium debemus: quoniam extra sensum officii calus est: nec inimico cuius nos his servavit, dum vexat ac detinet. Non est beneficium, nisi

b. *de me rem.* Sic scripisse nostrum puto ex illa quam dat cod. Naz. scriptura: *et in unum testem demere demittit*, in qua *rem* feci e *re*: i. e. totam rem collocat in uno teste contra me. Scripti reliqui omnes: *in unum testem temere d.* Nonnulli codd. et edd. omisso τϕ̄ in dant *unum testem temere dimittit.* *Testis de me*, i. contra me, quod attinet ad me: *rem*, accusationem suam, actionem. Mox delevi quia post *erraverit*, auctoritate cod. Naz. commendanteque Gruzero. Sic solet Seneca. — a. *Atqui quid est aliud* Pinciani est emendatio, quum omnes codd. darent: *At quidquid est.*

tia: causa temere ab eo credita et collocata in unum testem, quum plures habere potuisset: sed per superbiam noluit et sibi atque uni illi putavit credendum.

IX. In beneficio dando etiam voluntas requiritur non magis quam in gratitudine. — 1. *quam nescisse, quid faceret.* Laudat hic similia Lipsius e Pseudo-Pho-

cyclide vers. 45 sq. et e Livio: mentem peccare, non corpus, et unde consilium abfuerit, culpam abesse.

2. *morbus fonticus*, qui excusat ne ad nomen citati respondeant. L. *quosdam — tenuit*, quidam propter praesentiam suam coram iudice domi esse non poterant, quum corrueret casu aut incendio.

nisi quod a bona voluntate proficiscitur, nisi illud agnoscit, qui dedit. Profuit aliquis mihi dum nescit: nihil illi debeo. profuit quum vellet nocere: imitator ipsum.

X. ^a Ad primum illum revertamur. Ut gratiam referam, aliquid facere me vis; ipse ut beneficium mihi daret, nihil fecit. Ut ad alterum transeamus, vis me huic gratiam referre, ut quod a nolente accepi, volens reddam. Nam quid de tertio loquar, qui ab iniuria in beneficium delapsus est? Ut beneficium tibi debeam, parum est voluisse te dare: ut non debeam, fatis est noluisse. Beneficium enim voluntas nuda non efficit: sed quod beneficium non esset, si optima ac plenissima voluntati fortuna deesset, id aequè beneficium non est, nisi fortunam voluntas antecessit. Non enim profuisse te mihi oportet, ut ob hoc tibi obliger, sed ex destinato profuisse.

XI. Cleanthes exemplo eiusmodi utitur: „Ad quaerendum, inquit, et arcessendum ex academia

R 3

Plato-

a. *Ad primum illum r.* Muretus ex uno cod. Pinciani hanc scripturam commendantis sumit: vulgg. et omnes ceteri codd. mss. habent *Ad p. illud*. Tria enim hominum genera reputantur, quibus nihil debetur, etsi beneficium conferant. Mox §. 2. *non esset* recte habet. nec nuda voluntas sine fortuna, nec nuda fortuna sine voluntate beneficium faciunt. Erasmus tamen negativam particulam tollere maluit.

X. Tria hominum genera est, quum voluntas abest, sunt, quibus non obligamur, nihil debeo. L.

etsi benefecerint. Primi XI. Illustratur ista propositio et demonstratur. — qui nihil a se contulerunt: posito et demonstratur. — alteri qui nolentes iuverunt: 1. *Cleanthes* haud dubie in tertii qui ab iniuria in beneficia delapsi sunt. — 1. libro, cuius Diogenes Laert. VII, 175 meminit, *περὶ χάριτος* inscripto haec protulerat. *Porticum, σοῶν*, Academiae in Ceramico. Haec Academia,

locus

- Platonem, duos pueros mihi. alter totam porticum perscrutatus est, alia quoque loca in quibus illum inveniri posse sperabat, percucurrit, et domum non minus lassus quam irritus rediit: alter apud proximum circulatorum resedit, et dum vagus atque erro vernaculis congregatur et ludit, transeuntem Platonem, quem non quaesierat, invenit. Illum, inquit, laudabimus puerum, qui, quantum in se erat, quod iussus est fecit: hunc feliciter inertem castigabimus.“
- 3 Voluntas est, quae apud nos ponit officium: cuius vide quae conditio sit, ut me debito obstringat. Parum est illi velle, nisi profuit: parum est profuisse, nisi voluit. Puta enim aliquem donare voluisse, nec donasse; animum quidem eius habeo, sed beneficium non habeo: quod consummat et res, et animus.
- 4 Quemadmodum ei qui voluit mihi quidem pecuniam credere, sed non dedit, nihil debeo: ita ei qui voluit mihi beneficium dare, sed non potuit, amicus quidem ero, sed non obligatus. Et volam illi aliquid praestare: nam et ille voluit mihi. ceterum si benigniore

locus amoenus extra Athenas ab Academo antiquissimo heroe attico vocata est: in vicinia praediolum possedit Plato hinc sic appellatum. cf. Barthélemy in Anacharsi II, 7 sive Meursii Ceramicum. Usus autem magnum et multiplicem porticum attigit Dorvill. ad Chariton. VII, 6 p. 587 ed. Lips. Interviebant imprimis deambulationibus et conversationi, uti vel e Theophrasti Characteribus videre est. *irritus* laboris sui: nihil effecit quaerendo.

bes circumeuntem, ut diversas artibus praestigiisque ostendendis circulos hominum oblectaret sibi que panem lucraretur. Sunt nostri Gaukler, les joueurs de gobelets: cauculatores medii aevi, Salmast. ad Scriptt. Hist. Aug. To. I. p. 667. Cf. Epist. 45, 7. not. Beckmanni Geschichte der Erfindungen To. IV. P. I. p. 55 sq. et Barthélemy Anachars. c. 25 fin. *vernaculis* servis in ipsa domo nostra, in urbe, natis, plerumque lepidis atque dicacibus.

2. *circulatorem* i. e. ur-

nigniore fortuna usus praestitero, beneficium dedero, non gratiam retulero. Ille mihi gratiam debet referre: ^a hinc initium fiet: a me numeratur.

XII. Intellego iam quid velis quaerere. non opus est te dicere: vultus tuus loquitur. Si quis sua causa nobis profuit, eine, inquis, debetur aliquid? hoc enim saepe te conquerentem audio, ^a quod quaedam homines sibi praestant, aliis imputant. Dicam, mi Liberalis: sed prius hanc quaestiunculam dividam, et rem aequam ab iniqua separabo. Multum enim ² interest, utrum aliquis beneficium nobis det sua cau-

R 4

sa,

a. *hinc initium fiet: a me numeratur.* Haec est lectio cod. Naz. aliorumque, quam cum Gron., qui tamen *numerabitur* emendat, praefero. Numerare enim interdum de creditore usurpatur, opponiturque τῷ solvere. cf. not. Muretus arripuerat Erasmi coniecturam *numerandi*. Unus pak et antiquitus cusi libri: *Huic — fiet gratia.* — a. *quod quaedam homines sibi praestant, aliis imputant.* Omnes sic habent scripti et edd. praeter alias editiones, quas post *quaedam* invasit *quae*: quamquam Stephanus lib. 2. c. 4. prood. notaverat, Senecam peculiariter suo sibi uti sermone: nam alioqui consuetudinem postulasse, ut diceretur: *quaedam, quae hom., vel quaedam hom. — quae aliis etc.*

4. *hinc initium fiet: a me numeratur.* Numerare, observante Gronov. ad h. l., si beneficium illi dedero, non refero gratiam, sed in eo, facio nomen, non expungo; obligo alium, non me libero.

Hinc Martial. II, 63 numerare solet i. e. ipsa dare et emere noctes, non vendere. H. l. igitur *a me numeratur* est; dabo, non reddam, tribuam beneficium, non referam. Ut ille, a quo fit numeratio, qui pecuniam fert expensam, incipit contractum mutui, initium facit crediti: non dissolvit aut finit: sic ego,

XII. Si quis sua causa nobis profuit, eine debetur aliquid? Negat, si solus sibi quis profuturus etiam alii beneficis fuerit. — 1. *Aliis imputant* sua causa suique commodi gratia faciunt, et alteri quasi beneficium inscribunt. Sibi datum in alterius rationibus ponunt.

sa, an nostra: an sua et nostra. Ille qui totus ad se spectat, et nobis prodest, quia aliter sibi prodesse non potest: eo loco mihi est, quo qui pecori suo hibernum et aestivum pabulum prospicit; eo loco, quo qui captivos suos, ut commodius vaeneant, pascit, et opimos boves saginat ac defricat; quo lanista, qui familiam suam summa cura exercet, atque ornat. Multum, ut ait Cleanthes, a beneficio distat negotiatio.

XIII. Rursus non sum tam iniquus, ut nihil ei debeam, qui quum mihi utilis esset, fuit et sibi. Non enim exigo, ut sine respectu sui mihi consulat: immo etiam opto, ut beneficium mihi datum, vel magis danti profuerit: dummodo id qui dabat, duos intuens
 2 dederit, et inter me seque dividerit. Licet id ipse ex maiore parte possideat, si modo me in consortium admisit, si duos cogitavit: ingratus sum, non solum iniustus, nisi gaudeo hoc illi profuisse, quod proderat mihi. Summae malignitatis est, non vocare beneficium, nisi quod dantem aliquo incommodo affecit.
 3 Aliter illi, qui beneficium dat suâ causâ, respondebo. Usus me, quare potius te mihi profuisse dices, quam me tibi? Puta, inquit, aliter fieri non posse
 me